

CONCORRÊNCIA Nº 002/2020

Processo Administrativo Nº 2020-SAN-055324

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **CONCORRÊNCIA Nº 002/2020** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **Contratação de empresa para fornecimento, montagem e instalação de 01 (um) reservatório em aço vitrificado parafusado, aço inoxidável parafusado, aço inoxidável soldado ou aço inoxidável helicoidal com dobra dupla, para armazenamento de água tratada potável, com capacidade útil de armazenamento de 800m³, que irá compor o sistema de abastecimento de água do SEMASA – bairro Limoeiro.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 24 de julho de 2020 às 16h37, sendo tempestivo e na forma exigida segundo o artigo 41, § 1º, da Lei 8.666/93.

O interessado elencou questionamento que, devido ao seu teor, foi encaminhado à área técnica para manifestação.

Assim, a área técnica posicionou-se nos seguintes termos:

QUESTIONAMENTO 01:

“Para o fornecimento do Reservatório em aço inoxidável com capacidade para 800m³, se faz necessário o fornecimento do projeto e materiais necessários para a sua proteção catódica? Se sim, a proteção por correntes galvânicas é aceitável? Caso não seja aceitável, qual o tipo de proteção catódica devemos considerar?”

RESPOSTA 01:

Não está sendo solicitado projeto ou materiais para proteção catódica.



QUESTIONAMENTO 02:

“Necessita incluir serviço de Pintura deste reservatório fabricado em aço inoxidável ou podem ser apenas decapados e apassivados após a montagem e soldagem de campo?”

RESPOSTA 02:

Atentar para item "4.1.2. Costado" do Anexo I - Projeto Básico, onde consta que "Para reservatório de aço inoxidável, deverá ser realizada inserção do nome “SEMASA” na cor Azul (CMYK 100%-46%-0%-0% / Pantone 2935), com dimensão de 4,00 x 0,90m, de acordo com “manual da marca” do SEMASA. Não será exigida pintura externa ou interna no caso de aplicação de aço inoxidável. A pintura do logo deverá ser realizada com primer e tinta adequados ao material e a exposição às intempéries." Nesse caso, para aço inoxidável, será solicitado apenas inserção do logo do Semasa, não sendo necessário a pintura do restante da estrutura.

É a resposta, conforme manifestação.

Disponibilize na *internet* para conhecimentos dos interessados.

Itajaí (SC), 24 de julho de 2020.

Luana Vicente dos Santos Furlani
Presidente da Comissão de Licitações
(Portaria nº 036/2020)